.,.
CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

ANEXO Ili -ATO DA MESA EXECUTIVA Nº 03/2021

RELATÓRIO RESUMIDO DE VIAGEM

PARA PREENCHIMENTO DO BENEFICIÁRIO

Eu, Jossuela Martins Pirelli Pinheiro, matrícula _, declaro ter cumprido com o objetivo da
viagem a cidade de Curitiba no(s) dia(s) 22/06/2022, conforme comprovantes anexos.

Observações:
Declaro que estive, no Palácio Iguaçu no evento de anúncio de recursos para Municípios do Estado,
Paraná Fomento e Reunião com o Diretor Técnico Esportivo na Paraná Esporte.

Data: 23/06/2022

PARA DESPACHO DA CHEFIA

APROVADO/DE ACORDO ( ) SIM ( ) NÃO

"l l •

Data:____/____/ _ RIMBO DA CHEFIA

PARA PARECER DO AUXILIAR DE CONTROLE INTERNO (OU QUEM LHE FIZER ÀS VEZES)

PARECER EMPENHO N2 __ _, _ PROCESSO Nº _, _

) Atestado ou certificado de frequência que comprove a participação no evento que motivou a
viagem ou outro documento que certifique a presença do beneficiário no local do destino, conforme

solicitação prévia da diária;

( ) Relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas durante o período de afastamento.

Quantidade de páginas: __ .

Parecer (lS) REGULAR ( ) REGULAR COM RESSALVA($) ( ) IRREGULAR
Observações:

Data: 2'1 / c4i / ::>2

Câmara Municipal de Apucarana Página 1 de 1

•

GOVERNO i
DO ESTADO DO PARANÁ

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que a Sra. JOSSUELA MARTINS PIRELLI, RG.
4.858.964-5 compareceu na data de hoje, nesta Superintendência em agenda pré
estabelecida com o Prof. José Alberto de Campos - Diretor Técnico Esportivo, para tratar
de assuntos de interesse do município de Apucarana-Pr.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Curitiba, 22 de Junho de 2022.

PE/DE/CER

PE- PARANÁ ESPORTE
Rua Pastor Manoel Virgínia de Souza, 1.020 - Campão da Imbuia

Curitiba-Pr. CEP- 82.810-400 Fone: {41) 3361-7700

(lU,U .flJRA. 2'3 IX .umm O[ 2'022 • TRIEUKAOOMC.m.cou

TRIB~

Política
Apucarana quer ampliar oferta
de crédito pela Fomento Paraná
Prefeito e vereadores
apresentam demandas
do município à direção
da empresa de
investimentos do Estado

D:aRed~o
PCUica@tribooadooor1e.can

Oprdei1nc..lc:Apu
CJ.rJn:J. Juni
or <l:J Femac
(PSD) . .11.:0111-

punhado <los vereadores
Rodrigo Lievure Recife
(Uni:\o Brasll], Jossue
la Pireli (PROS}. Mnn:os
<lo Vila Reis (PSO) e Lu
ciann Facchiuno (PSB).
St' reuniu nesta quarta
feira. em Curtubu, com
:1 diretor-ia executivn da
Fomento P.ir:111.i.

"Tivemos umu agen
J:1 muito posit iva com
o dirctor-pntsidc:nlt' du
Fumemo Parand. He
ralJo Alves dus Ne
ves. com ;t assessora de
refações institucionals ,
Emília Belinatti. e com
os diretores Renato M:1-
çuneiro e Vinicius José
Rocha". informou Juni
or da Femnc.

Durante .i reunião, :1
comitiva upucarnnense

--

Ptrft~oJunior d.l ftrnx I ntudocti r111nid.:is com o pr1sident1 da feeenll! huni, lfmldo NYts d.Is lk.,u, • ,q1111t

fez um h:113111,;o <l:1 con- Microcrédito F.icil e d:1 preeudedores locais. so
Ct'SSiio de crédito d:1 Fo- linha 8J1h.:o d:1 Mulher bretudo neste momento
mento P-.ir:.111:i no mu- Puranaense.
nidpiu t: Ít'Z pedfdo Durante :1 pandemia.
para liberuçâo de mais Apucaruna se: destacou
recursos :10 munkipio. em :imbito estadual.
"Só em 2022. até o com a Iiberação ue mais
mes de mato, 3 Pre- de RSJ2 milhões em mi
feüura de Apucaranu j:.i crocréditos, por meio <lu
disponibilizou muis de Programa P:1r311.i Recu
RS2,2 milhões em cré- pera.
dito para os apucaru- A agenda com :1 dire
uenses, em parceria cnm tnrla executiva <ln h:m
~1 Fomento Parund", re- co serviu p:lr:l discutir e
velou o prefeito. Ele definir ações de: divul
acrescentou que sâo li- gação das linhas de cré
nhas de crédüo pare pe- dilo no município, bus
quenos ernpreendedo- cando a1ingir cada vez
res, nas modalidades do mais os pequenos em-

de retomada econômica.
"Somando o movi

mento de 2021 e 202:?.
Apucarana ultrapassou :l
marca de RSl5 milhões
de crédito disponihiliZJ
<lo pura as pequenas em
presas". destacou Juni
or da Femac, lembrando
que. no piso térreo
da prefeitura. (uncio
n:.irios atendem diariu
mente consultas t' li
heração das linhas de
crédito disponiveis para
us micros e pequenas
empresas.

Partido

Prefeito de Curitiba vai se filiar ao
PSD de Ratinho Jr. neste sábado

O prefeito de Curüíba, R;ifael Oreca (Uni:lo Brasil).
vai se filiar, llt:Slt's:iOOJo,:io P::irtidoSod:il Dcmocratíco
(PSD). Ele aceitou o convite de Gilbtrto K3SS:1h, presí
dente nacinnalda legenda, edo~owrn:1dor<::irlos Mas
sa R::!tinho Juniur, presidente estuduul <lo partido. 41.k'
l!il:lrJoprcsc:11leiãC.'mmúnh.

A fili:>ç:k>tk!Gn..'C.100PSD,X'Offi.', :ti 10 hor.t'i, rnSotfo.b
de Thtlia, noú:r1trodeO.uitiOO. e tení a presençade liderun
Çts polilk:ls bcis, eil!klu.'.lis ~ nx.ion:ik

.. Ã.'l1tcipwi:.~101t:'l11t'ol'l'1nvite001neu:1n~~h:X-pre
lÍ:'ito de Silo Paulo e ex-deputado Iederal, Gilberto Kes
S:Jh. A minha escolha re!ldeOl':lminhodo~uilibrio tâo
necessdrío ao Brasil cuntemporúneo. E aqui no Parand
se :1li11h:1 mm os bons pmp6sitos do governador R:iti
nho Junior, penhor do hem 411e desejamos JXJr3 :l nossa
terra e nossa gente •.• afirma Greca.

Paru o !.'O'l~mador Girbt M~~ R:11.inho Junior, "Raiael
Gít.\:.:.t~ W11dbdà.Jc l1on1t.111 púhlic."t1com unu OCJ hN.tirn de
l'\)11~:JQnitiOO.:X>PJT"Jn:.iC":lOBr.isil.Qlrm:xlminis
lrJU..,rc;urhlnista pmrlll,!\'t1.1 w11;1 rt."Voluçluc:mCu..ri1.Jh.14uc::-t"
1l:tk.1e1u111d!Vfl.1Wqwlid:rl:-lkvibdentillt1rtStkf:umlt.is.
S1.1:1chq..1:J<l:it:ngrandt:t"t'oPSD~.o.fimnogo\'i:tTL'.kJor.

J\lé .igor:i.. Jbfoel Creca t! o üncc p~{eilo eleiLo trés Ví"/~
t.'111 Curitiba. "Pela terceira vez ~u fui deito para cuidar
J:1 nossa ornada CuritiOO. um reconbecimemndu JXlpu
lação 3 determínação da minha gestão d~ garantir me
lhores servíçosde saúde. educação t! assisréncta sociul. e
de recul)t'r::iroDNA inuvador da capital, em .:irt:':l.Sl"OHlO
meio ambk.11te1 m(Oilid:xk e SUSlt'nt:ihilicbJe ..• destaca o
prefeüo, (DA RIDAy\O)

~ COLUNA V ~~:.L~]BUNA
GLEISI CONCORDA EM MUDAR LEI DAS ESTATAIS
A presidente nacional do PT. Gleisi Hoffmann (PR). disse ontem que con
corda em discutir mudanças na Lei das Estatais, como proposto pelo go
vemc do presidente Jair Bolsonaro (Pl). No plenário da Câmara. a depu
tada disse que a Iegisleçéc "cnmfnafira" a Política ao impedir que lideres
partidários sejam indicados como diretores das empresas públicas.

Mulheres na política
O Tribunal Superior t::ll'itor:tl (TSE)
lançou nesta rcrçu-fcim i'I noite. em
rede nncionnl de rndio c tt.-lcvis-1\o, :l
campnntu "Mnis Mulheres na Polüica
:m22··. A :11;:lo ficard nour atc o din li
d1.· julho, incluindo :1s redes sociais do
Justi1;:1 Eleitoral ,. nu l'nn:il d1.0l'SE.,\
dd1.-s:1 de mnis mulheres 1111 politic:1
.i:í (ui tema d1..· outrns campanhas dv
Trihun:11. De :11..·onl,) com :1v:1li:1ç:ln do
tiq~;lu, os d:1dos mostr Jm que C: precise
mml:1rcom usscrttvldadc. S1.• por um
lndu as mulheres rcprcscntnm 520,:. J:,
populacüo brasileira. no outro extremo
ocupam apenas 12% <las prefeituras.
15% dn Congresso N:1cion:1l e nem -1"/,.
nos governos cstmlums.

Gás par_a o pouo em Mauá
1\ Central Unicn J:1s Favelas (Cufo).
cum sede estadual cm Curitiba. fc-1. :1
nkgri:1 de .l-1 famílias de ~-l:1u;t d:1 S1.:rrn
ncsro !'>1..'~uml:1-ícir.1 (:!O). Ela-: foram
bcncficiadns com un1:1n:1.•;1q,,::11.:urnplt.·1,1
dl.'g:isdl;'cvzinhn. Jlujco hotij:lttl.'Sl:Í
valendo cm torno dl' RS l:!5 crn alguns
pomos de vendas da rcgi:fo. Parn isso. as
í:tm11i;1s furam previamente c.1d:1straJas.
Em M:tu:id:1 Scrm, :i Cufoj:i havin
distribuiJo quatro mil ccstus básicas e
c:trt:lo alimcntaçõc pnrn fnrmlins que
vivem 1.·m situação lk vulncrubflidudc
:..udal. O t rubufhoc c,,.,rJcnaJo p~I,,
presidente cstm.Ju:11 d:1 Cufo, JosC
Campos fordim. o ZC dn Cufo. e pdu
coordenador Ju V:1lc d,, lv:ü. Marcos
Luis. o M:irc:ln d:'I Cuto.

Prefeita incentiva Festa de São João
Começa nesta quinl::i-feirn e prossegue
até domingo, mi Pr-.1ç:1 da Matriz, a
rmdicionnl Festa de S:lo João. padroeiro
de S:lo Jo:lo do Ivnf, que é comemorado
nesta sexta-feira (di:i 24). Neste ano.
:1 prefeita Carla Emerenci::ino {foto), do
Uni:lo Brnsil, propós umn pnrcerjn com
o p:iroco Padre Ricardo purc ampliação
dn progrnmnc;:lo festiva com atividades
religiosas e culturais, incenliv:tndo
os setores nrtístioo e económico do
município. Segundo ela, a Intenção ê que
05 shows voltem a animar :1 poputaçâo
nesta festa junina, inclusive como form:1
de incentivar o turismo religioso. Ela
lembra que ::a fesrn de S:lo João é umn

d:1s mais tradicionais do Brasil e
também uma marca do povo de
S:io Jo:lo do l\'aí.

VAPT-VUPT
VISITA A vereadora Jossuela Pirelli (PROSJ, de Apucarana. esteve presente na sessáo
da Câmara de Cambira, realizada nesta segunda.feira. Ela foi conhece, os lrabaltxis
daquele legislativo e lrocar experiências com vereadores locais.
CASSADO A Câmara de Curitiba ap,OYOU. ontem, por 25 votos a sele e duas
abstenções, a cassação do mandato da vereador Renato Freitas (PT), pela participação
em uma manifeslaçAo entinaciste na Igreja do Rosário, em 5 de fevereiro.
INAUGURAÇÕES O prefeito de Arapu~. Oeodato Matias (MOB), programou uma série
de im1ugurac;Oes para este sábado (dio 251, que incluem pavimentaç.\o de eslradas
rurais. Os investimentos em obres somc1m mais de RS 12 milhões.
NOS NÚCLEOS O sec,etário estadual da Agriculturo, Norberto Ortigara, ~lá
percorrendo os micleos regionais para 1roca de experiências com as equipes técnicas e
conhecendo ptojetos da pasta em execução no intetior.

Morte que reuolta
O prefeito Junior dn Femnc (PSD) emitiu
nnt:1 llc pesar lamtntando proíund:1111<:ntl·
:1 morte do adolcsl-cntc Alckçon ~ic:m.h,
Kog..:nski. de IJ anos. o,,:orriJ:1 ncst:1
tt:rç-:1- fc..·irn no farJim Pont:1 Goss., ..• As
L'ircunst:\nci:t'> d:1 monc do cstud:1nll'
ch0<::1rnm Apucar:111::i. Estou muito triste
ci,1111..·stccpisódir• l:tm..:nlrivcl. O t\lck:-(111
foi vitima Je :t),!,rC'SSÕl'S, l.-Omctic.1:t,; por um
~rupo de :1dolC"il"Clltcs tl11 mcsm:1 foix:t
ctári.i. 1~ um fato difícil de eomprccmlcr e
que f:L'r:t dor e.· rcvohn··, m:inilcstn Junior
J:i Fc..·m:1c. O prdcito niirmn qu,: situnçÕ<.'S
como .:."Ss:11cm o repúdio de tOÚ:'1 :1
$0Cit.'1.l:tt1l· e que :l),!,U:irJ::i pd:1.s invC:itignçÕl.-s
d:1 polid:1, \'iS.'lndo id..:ntir'ic:tr OS ilUtOrC.'S
d::is ngrcssô1.~ que culminarnm na morte d11
:1Jo/CS1..-cnte.

"Se prendeu, tem motiuo"
O presidente Jair Holson:1.ro (PL) :tlirmou
ontem que:1 l"oliei:1 Fcdcrnl tC\'c "um
motivo~ parn prcndcrocx-minislro
Milton Ribeiro. da faht{':t<;':ln. no :'lmhito
d:i inwstig::iç:1osc:,breo'g:1.binctcparnldo'
inst.:1L-ido n.11n~n ... Ek:qucrcsporKl:1 pelos
atas dclc··, <lissc. ··.se n l'F pn .. nk.i.i, tem wn
motivo ••• Em ffi.'\J\i,l, ljU.111Úo o 1..'S<.fl.lem:1 no
MECíui n:vclooo1--.:lo fat.:Kl:lo.ochcfcdo
l-);1,,\,'\IÜVO disse \jUec..'IJI01."'.1'~.1 a SU.'l "l':.lr:t no
íogo~ por Rib..-iro ... ~linh.'l t.nm to.Li no fogo
JX'lo Milton. Est.:lo f:v.1.'lxloum.,co-.•1mli:11..-ontr.1
clc .. ,llis:sc, à.:.i"(')Cl,o pn:si<lentc.1.k,l.son,1JT11.·:1
prirncim-<L1nm. Mid,cllc . .._ ..•. ,.m muiw pr.\ximu,:
:,ocx-minislro. Ontem. o 1m...·•,identc mudou
o<lis(:urso. "Se livcralgoúl'l..'rmdo,ck,~i
n."SpcimJcr ... -~- TRIBUNA

l!NV,l)l(IIIJlDl'-.,t,a:1Y11 DOaOJITZ

EDITO/Ui TRIBUNA DO NORTE SI~
Olflll'Oll"1SCltN'l'tMWNif1A1NJ-.10rtcu.t •••• ==~~=~~Oltl.MW.

IMPREUÃO .~» grafinorte 1&,uoo.m1